

25 oktober 2022

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL
Kommunstyrelsens miljöutskott

§ 22

KFKS 2022-310

Medborgarförslag om hållbar upphandling och etisk konsumtion

Inkom den 31 mars 2022

Beslut

Kommunstyrelsens miljöutskott föreslår kommunstyrelsen fatta följande beslut.

Kommunstyrelsen noterar att det pågår ett arbete med hållbara inköp i enlighet med kommunens åtagande med Agenda 2030 samt kommunens miljöprogram och indikatorerna ”miljömärkta varor”, ”ekologisk mat” samt ”närproducerad mat i kommunens verksamheter”. Förslaget om att Nacka ska bli en Fairtrade-city avslås eftersom kommunen redan arbetar med frågan på andra sätt.

Ärendet

Ett flertal medborgare har inkommit med förslag om att:

- a) Nacka kommun i linje med de åtaganden som följer av Agenda 2030 ska verka för en ekonomiskt, miljömässigt och socialt hållbar konsumtion och produktion genom att bli en Fairtrade City. Detta innebär att, tillsammans med det lokala civilsamhället och näringslivet, sprida kunskap och verka för en etisk och hållbar konsumtion som värnar om både människa och miljö.
- b) Att kommunen slår fast i sina styrdokument att den så långt som det är möjligt ska säkerställa att dess konsumtion inte leder till negativ påverkan på mänskliga rättigheter och miljö i de globala leverantörskedjorna genom att ställa tillräckliga hållbarhetskrav i upphandlingar och ha en hög kvalitet i uppföljningen så att kraven efterlevs.

Enheterna menar att det pågår ett arbete i linje med medborgarförslaget genom kommunens indikatorer om inköp kopplat till miljöprogrammet. Där finns mål om miljömärkta varor, ekologisk mat samt närproducerad mat till kommunens verksamheter. Det pågår även ett arbete med att integrera kommunens åtagande i enlighet med Agenda 2030 inom hela kommunorganisationen, där ett av målen handlar om hållbar konsumtion och produktion (Mål 12). Medborgarförslaget kan innebära en ökad kostnad för livsmedelsinköp till verksamheterna utöver det redan höjda livsmedelspriserna på senare tid. Slutsatsen är att Nacka inte bör ansöka om att bli en Fairtrade-city just nu.

Handlingar i ärendet

Tjänsteskrivelse från miljöenheten daterad den 6 oktober 2022

Bilaga 1 Medborgarförslaget

Ordförandes signatur	Justerandes signatur	Utdragsbestyrkande

Yrkanden

Hans Peters (C) yrkade bifall till förslaget från miljöenheten.

Mikael Carlsson (NL) och Henrik Unosson (S) yrkade bifall till medborgarförslaget.

Beslutsgång

Ordföranden konstaterade att det fann två förslag till beslut – förslaget från miljöenheten och förslaget från Mikael Carlsson och Henrik Unosson. Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att miljöutskottet beslutat enligt det utsända förslaget från miljöenheten.

Protokollsanteckningar

Henrik Unosson lät anteckna följande till protokollet för Socialdemokraterna.

”Socialdemokraterna yrkar bifall till medborgarförslaget då vi anser att social och ekologisk hållbarhet hänger ihop. Fairtrade handlar om social hållbarhet för de som odlar råvaror eller producerar varor och vi måste börja ta vårt ansvar redan där. Sveriges klimatmål kan inte bara handla om vad vi släpper ut här. Våra klimatmål måste handla om våra utsläpp även på andra platser men också vilken arbetsmiljö som människorna i tillverkningsländerna har. Om vi bidrar till bättre arbetsförhållanden och bra löner är också chansen större att de kan tackla klimatförändringarna bättre. Det är viktigt att vi som kommun tar vårt ansvar och bidrar till ekologisk och social hållbarhet.”

Mikael Carlsson lät anteckna följande till protokollet för Nackalistan.

”Nackalistan yrkar bifall till medborgarförslaget. Vi delar inte kommunens uppfattning att man redan arbetar med dessa frågor utan tycker det finns mycket som kommunen kan göra här. Nackalistan delar till stor del det som lyfts i medborgarförslaget och tycker att det är särskilt viktigt att kommunen har ett etiskt perspektiv på alla inköp även nu när priserna på många varor skenar.”

Ordförandes signatur	Justerandes signatur	Utdragsbestyrkande
----------------------	----------------------	--------------------